— 1 —

永安市贡川镇人民政府文件
永贡政〔2024〕11号

永安市贡川镇人民政府
关于印发《2024年度贡川镇矿山地质环境综合

整治工作方案》的通知

各村委会、镇直有关单位：

现将《2024 年度贡川镇矿山地质环境综合整治工作方案》

印发给你们，请结合工作实际，认真组织实施。

永安市贡川镇人民政府

2024 年 4 月 7 日

— 2 —

2024年度贡川镇矿山地质环境综合整治
工作实施方案

为加强我镇矿山地质环境综合整治和生态恢复工作，有效防

治资源开发利用造成的地质环境破坏和诱发的地质灾害，实现矿

产资源的可持续开发利用和环境保护的合理、协调发展，推进我

镇生态文明建设，本着因地制宜，突出重点的原则，为建设“森

林永安”、“美丽永安”做出贡献，结合我镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

继续开展严厉打击非法违法采矿专项行动，对辖区持证矿山、

非法矿山、废弃矿山进行全面地质环境综合整治。加强对持证矿

山生态恢复治理的监督，严格落实矿山生态恢复治理方案，督促

持证矿山“边开采、边治理”工作；严厉打击非法采矿行为，加

大对非法矿山植被恢复力度，保持矿山生态环境。

二、工作重点

（一）持证矿山地质环境保护治理

目前我镇共有一本持证矿山（详见附件 1），为做好矿山地

质环境保护治理，调整已建矿山规模，优化开采布局，一是从源

头上切实保护好矿山地质环境；二是严格执行矿山地质环境恢复

治理方案编制工作制度，督促矿山企业编制矿山地质环境恢复治

理方案，按要求经专家组评审通过，并报办证机关备案后严格实

施；三是严格矿山地质环境治理审查验收，对达不到治理要求的

— 3 —

矿山，责令其继续治理；四是加强矿山地质环境治理监督管理，

将持证矿山的生态恢复治理方案实施情况纳入矿山年检内容。

（二）无证非法矿山环境的恢复治理

贡川镇共有无证非法开采的矿山一处，2022 年 1 月份已通

过上级部门审核进行销号处理，按照治理要求做好恢复植被的护

理。

三、职责分工

矿山地质环境整治工作是一项社会系统工程，涉及各个部门

和单位，关系社会的方方面面。各单位要高度重视，按照各自职

责，密切配合，共同把矿山地质环境整治各项工作落到实处。

环保部门：对环境保护工作实施统一监督管理，负责矿山地

质环境项目环保审核，同时对矿山环保措施进行监督落实。

自然资源部门：做好督促持证矿山业主地质环境恢复治理方

案编制，做好“边开采、边治理”工作。

财政部门：做好经费的筹措，并及时兑现有关费用。

水利部门：对矿山水土保持工作实施统一监督管理，负责矿

山水土保持方案的审核，同时对矿山水保措施进行监督落实。

林业部门：结合建设“森林永安”对矿山占用林地的情况实

施统一监督管理，负责占用林地的审核，同时对矿山林地、林木

补偿措施进行监督落实。

派出所：积极配合辖区范围内无证非法采矿的关闭取缔工作;

负责与自然资源部门配合做好对无证非法采矿的行为当事人的

— 4 —

确定和案件查处工作，特别是要加大对非法使用炸药、雷管等爆

破物品进行非法采矿的查处力度;负责现场对阻挠整治工作、聚

众闹事的人和事，依法及时处置，坚决打击。

供电所：积极配合辖区范围内无证非法采矿的关闭取缔工作;

负责对非法供电和转供电电源的调查，及时切断电源，拆除全部

供电设施、设备，追究非法供电者的责任。

宣传部门：发挥宣传教育导向作用，积极主动对全镇地质环

境整治工作进行动态报道。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由主要领导任组长、分管领导任

副组长、有关部门主要负责人为成员的矿山环境治理工作领导小

组，明确各部门治理职责，统筹安排，加强调度，健全矿山环境

治理档案，做到“一矿一档、及时更新”，全面推进矿山环境治

理各项工作任务落到实处。

（二）落实治理责任。镇人民政府对辖区矿山环境治理工作

负总责。对于无责任主体的矿山环境治理，坚持属地管理，进一

步压实各村的治理责任，认真组织开展矿山环境问题治理。进一

步加大监管力度，督促生产矿山企业切实承担起矿山环境治理的

主体责任，按照治理要求制定切实可行的治理方案，扎实做好矿

山环境治理工作。镇各有关部门按照各自职能加强监管，配合市

镇开展工作。

— 5 —

（三）保障资金投入。根据治理需要，切实加大资金保障力

度，统筹多层级、多领域资金，形成资金合力，提高财政资源配

置效率和使用效益。统筹利用好上级转移支付和本级资金，创新

资金投入机制，按照“谁投资、谁受益，谁治理、谁受益”的原

则，通过政府引导和市场化运作方式，制定鼓励社会资本投入矿

山环境治理的政策措施，激发矿山企业主动性和第三方治理企业

活力，吸引社会各方积极参与矿山环境治理。

（四）加强宣传引导。各村、各部门要充分发挥 LED、微

信群、村村通广播等媒介的舆论引导和监督作用，加大矿山环境

治理宣传力度，积极培育生态文化，大力倡导绿水青山就是金山

银山的发展理念，广泛普及矿山环境保护法律法规和科学知识，

不断提高全社会资源消耗上限、环境质量底线和生态保护红线意

识，形成保护矿山环境的良好舆论氛围。

附件: 1.贡川镇持证矿山名单

2.贡川镇矿山地质环境综合整治工作领导小组名单

— 6 —

附件 1

贡川镇持证矿山名单

序

号
许可证号 矿 山 名 称 开采矿种

开采

方式
有效期

1
35048120170

37130144144

福建省远景矿业

科技有限公司猪

母窠矿区建筑用

花岗岩矿

建筑用花

岗岩
露天

20170321

-20270321

— 7 —

附件 2

贡川镇矿山地质环境综合整治工作
领导小组成员名单

为了加强我镇矿山地质环境综合整治工作的组织领导，经研

究，决定成立矿山地质环境综合整治工作领导小组，现将组成人

员通知如下：

组 长：李锐涵 党委副书记、镇长

常务副组长：黄登彪 党委统战委员、副镇长

副 组 长：上官昌启 党委宣传委员

葛红旗 副镇长

冯仲强 副镇长、派出所所长

成 员：张义雨 自然资源所所长

王剑飞 社会治理办公室副主任

朱美云 财政所所长

高超群 经济发展综合服务中心副主任

陈永顺 林业站站长

陈光潘 供电所所长

廖玉奎 环保岗干部

各村党支部书记

领导小组下设办公室，负责矿山治理日常工作。办公室设在贡川

镇自然资源所，办公室主任由张义雨同志担任，自然资源所科员

刘源为办公室成员。领导小组成员如有人事调整，由接任者负责。

— 8 —

永安市贡川镇人民政府办公室 2024年 4月 7日印发